*Declarat hoc S. D.* hic. q. 66. art. 11. dicens:

”*Baptismus* aquæ efficaciam habet à *Passione Christi*,

”cui aliquis configuratur per *Baptismum* , & ult. rūs ut à prima causa à *Spiritu S.* liceat autem effectus tuus dependet à prima causa , causa tamē superexcedens effectum , nec dependet ab effectu. Et idem præter *Baptismum* aquæ potest aliquis consequi *Sacramentorum Novæ Legis* , & non convenit *Martyrio* , liceat virtus causandi gratiam , nimurūm *Passio Christi* , & *Spiritus sanctus* , perfectius in eo operetur modo explicato. Ex quo solvit illa obiectio contra sequentem R. Causa enim gratiam ex opere operato est prærogativa *Sacramentorum Novæ Legis*.

*LXXXII.* *Resp. 5.* *Baptismus Sanguinis* , seu *Martyrium moraliter* , seu passivo confert gratiam ex opere operato , tam parvulus , quam adutus : facitque hos ex attrito contritos , si sint in peccato mortali , & confert gratiam primam : si vero jam sint in gratia , vel contriti , causat gratiam secundam.

*2. Pars de parvulis est S. Thom. 2. 2. q. 124. art. 1. ad 1.* Et in 4. dist. 4. q. 3. art. 3. ad 1. Et pater in parvulis ab Herode pro Christo occisi , inter quos verisimile est fuisse aliquis ex gentilibus , vel etiam nondum circumcisus à Judeis , ut pote occisis ante diem octauum etatis. In his ergo parvulis martyrium non potuit causare gratiam ex opere operantis , defictu usi rationis. Dicere autem quod in *Innocentibus miraculose* fuerit acceleratio usus liberi arbitrii , ita ut voluntariæ *Martyria passi sint* , hoc per autoritatem Scripturae non comprobatur , at S. D. loc. ex 2. 2. citato , subdicens : Idem melius dicendum est , quod *Martyr gloriam* , quam in aliis propria voluntas meretur , ille parvuli occisi per Dei gratiam sunt assediti. Nam effusio sanguinis propter Christum vicem gerit *Baptismus*. Unde sicut in pueris baptizatis per gratiam baptismalem meritum Christi operatur ad gloriam obtinendam , ita & in occisis propter Christum meritum *Martyrii Christi* operatur ad palmarum *Martyrii* consequendam. Hec S. D. Ergo *Martyrium* in parvulis causat gratiam ex opere operato : sed non causat eam physicæ , & activè ob rationem ante R. 5. datam : Ergo nisi , &c.

*3. Pars de illa Baptismata Flaminis , & Sanguinis non sunt Sacraenta , nec imprimunt characterem.*

*Ratio :* Quia ut arguit S. Thom. cit. art. 11. ad 2. Sacramentum habet rationem signi : sed illa duo cum *Baptismo* aquæ non convenient quantum ad rationem signi (qui non habent institutionem à Christo) sed solum quantum ad effectum *Baptismi*. Ergo non sunt Sacraenta.

*Resp. 2.* *Baptismus* flaminis supplet *Baptismum* fluminis ex opere operantis tollendo peccatum , dando gratiam sanctificante , & remittendo penam æternam , sed non semper totam peccata temporalem.

*Prima pars docetur* à S. Thom. hic q. 68. art. 2. in c. dicente : „Quibus Sacramentum Baptismi deest re , & votu , salutem consequi non possunt ; cui autem deest re , sed non votu , sicut cum aliquis baptizari desiderat , sed prævenitur morte , talis salutem consequi potest propter desiderium Baptismi , quod præcepit ex fide per dilectionem operante , per quam Deus interis hominem sanctificat.

*Ratio hujus partis est* , ut patet ex verbis S. Th. *Baptismus* Flaminis est *votum Baptismi* , procedens ex fide per dilectionem Dei super omnia operante , & cum perfecta contritione : sed iuxta Trid. sess. 14. cap. 4. per illam remittit peccatum , & penam æternam , daturque gratia. Ergo.

Ex quibus patet , illud Christi : *Nisi quis renatus fuerit* , esse verū , nimurūm re , vel votu.

*2. Pars* est S. Thom. in eodem art. 2. dicentes : si quis Cathecumenus sit , habens desiderium Baptismi , talis decedens non statim pervenit ad vitam æternam , sed patietur penam pro peccatis præteritis , ipse tamen salvis erit , si tamē quasi per ignem. 1. Cor. 3.

*Ratio est :* Quia contrito non semper attingit illum intensio gradum , ut adæquat totam penam temporalem peccatis præteritis debitam.

*LXXXII.* *Resp. 4.* Inter illa tria *Baptismata* *Baptismus Sanguinis* , quantum ad effectum , habet præminentiam.

*Ratio S. D.* q. 66. art. 12. in c. est : *Baptismus*

*Flaminis* , & *Martyrii* dicuntur *Baptismata* , in quantum efficiunt effectum *Baptismi aquæ* , cuius vicem supplent & qui suam efficaciam habet à *Passione Christi* , & *Spiritu S.* que duas cause in qualibet horum trium *Baptismatum* operantur. *Subsumo* : sed excellentissime operantur in *Baptismo Sanguinis*. Ergo Min. prob. In *Baptismo aquæ* *Passio Christi* operatur quidem per quadam figuralem representationem : in *Baptismo aquæ* *Flaminis* , vel *Poenitentie* per quamdam affectionem : sed in *Baptismo Sanguinis* per operis imitationem. Similiter virtus *Spiritus S.* operatur in *Baptismo aquæ* per quadam virtutem latenter in *Baptismo Poenitentie* per cordis commotionem : sed in *Baptismo Sanguinis* per potissimum dilectionis fervorem , secundum illud Joan. 15. Majorem hac dilectionem nemo habet , ut animam suam ponat quis pro amico suis. Ergo.

Dixi in *Resp. 4. quantum ad effectum*. Quia in ratione signi , & *Sacramenti Baptismi aquæ* præcedit ; immo & in modo causandi ex opere operato physicæ gratiam , qua physica causalitas est privilegium *Sacramentorum Novæ Legis* , & non convenit *Martyrio* , liceat virtus causandi gratiam , nimurūm *Passio Christi* , & *Spiritus sanctus* , perfectius in eo operetur modo explicato. Ex quo solvit illa obiectio contra sequentem R. Causa enim gratiam ex opere operato est prærogativa *Sacramentorum Novæ Legis*.

*LXXXIII.* *Resp. 5.* *Baptismus Sanguinis* , seu *Martyrium moraliter* , seu passivo confert gratiam ex opere operato , tam parvulus , quam adutus : facitque hos ex attrito contritos , si sint in peccato mortali , & confert gratiam primam : si vero jam sint in gratia , vel contriti , causat gratiam secundam.

*2. Pars de parvulis est S. Thom. 2. 2. q. 124. art. 1. ad 1.* Et in 4. dist. 4. q. 3. art. 3. ad 1. Et pater in parvulis ab Herode pro Christo occisi , inter quos verisimile est fuisse aliquis ex gentilibus , vel etiam nondum circumcisus à Judeis , ut pote occisis ante diem octauum etatis. In his ergo parvulis martyrium non potuit

causare gratiam ex opere operantis , defictu usi rationis. Dicere autem quod in *Innocentibus miraculose* fuerit acceleratio usus liberi arbitrii , ita ut voluntariæ *Martyria passi sint* , hoc per autoritatem Scripturae non comprobatur , at S. D. loc. ex 2. 2. citato , subdicens : Idem melius dicendum est , quod *Martyr gloriam* , quam in aliis propria voluntas meretur , ille parvuli occisi per Dei gratiam sunt assediti. Nam effusio sanguinis propter Christum vicem gerit *Baptismus*.

*3. S. Th. hic q. 66. art. 12. ad 2. art. 1.* Et pote occisis propter *Christum* , hoc per *Scripturam* non comprobatur , at S. D. loc. ex 2. 2. citato , subdicens : Idem melius dicendum est , quod *Martyr gloriam* , quam in aliis propria voluntas meretur , ille parvuli occisi per Dei gratiam sunt assediti. Nam effusio sanguinis propter Christum vicem gerit *Baptismus*.

*4. Internum desiderium martyrii non causat gratiam ex opere operato.* Ergo nec *externum martyrium*.

*Prob. cons. Juxta Thomistas* adutus exterior non addit specialiter bonitatem , vel maitiam super internum.

*Ergo si* , &c.

*5. Quilibet homo sub mortali tenetur in articulo mortis elicere actum charitatis. Ergo & Martyr. Ergo non sufficit , quod sit attritus.*

*6. Quando causatur gratia à martyrio ?*

*Ad 1. & 2. dist. maj.* Ut formaliter actus virtutis

est , liberè elicitus , conc. maj. sub alia ratione , nimurūm , in quantum est realis imitatio *Passionis Christi* , & opus singulariter à Christo privilegiatum (prout ante dictum) qualiter etiam est in parvulis , neg. maj. Et sic dist. min. neg. corresp. Ex quo patet , martyrum duplicitate posse considerari.

*Ad 3. S. Renson* esse , quod ad *martyrium* necessari reguari charitas , non per modum operis , sed salem per modum operis , seu interpretativa , & ipso opere exhibita ; & hoc etiam fuit in parvulis pro Christo occisi , sed moriendo confessi sunt. Eodem modo explicatur *Scriptura* , 1. Cor. 13. *Si charitatem non habuero* , & c. Paulò alteri dictis potest ; quod martyrium semper habeat charitatem , si non in principio actus , salem in termino , quia per illud causatur gratia , que non est sine charitate. Idem est sensus illorum verborum S. Th. *Baptismus sanguinis includit Baptismum Flaminis*.

Dum autem S. Th. in 2. 2. q. 24. art. 2. ad 2. ait:

*Ad actum martyrii inclinat charitas per modum virtutis imperiorum* fortitudine autem per modum virtutis elicitent. Sensus est , martyrium de se esse actum à charitate imperabile , & hoc imperium eius natura esse validè conforme , sed id non est simpliciter necessarium. Unde quod. 4. art. 16. admittit , posse reperi martyrium sine imperio charitatis. Quia de causa S. D. consilii dicit : *Inclina Charitas* , id est , propendit.

*Ad 4. neg. cons. Ad prob. patet supra Tr. 3. Exam. 3. n. 53. R. 5.*

*Ad 5. dist. ante Per se regulariter , conc. ant.* per accidens , & in hoc particulari casu , in quo sicut martyrium suppler *Baptismum aquæ* , ita & perfectæ contritionis , & dilectionis Del. juxta illud : *Cum Martys de Celeb. Missar. Injuriam facit Martys qui orat pro*

*Martyre. Subsumo* : sed incertum est , quod omnis Martyr elicit actum contritionis , & dilectionis tam perfectius , ut adæquat omnem penam peccatis commissis forte gravissime debitam. Ergo ex opere operato , nimurūm moraliter , quatenus Christus voluit , ut ad positionem Martyrii , tamquam realis imitationis sua *Passionis* , remittatur tota culpa & pena , non præcisè propter contritionem , sed etiam ob ipsum opus Martyrii. Ergo.

*3. & 4. Pars de gratia prima , & secunda inferatur ex dictis. Qui enim in Martyrio est contritus , non debet esse pejoris conditions , quam qui in eo est attritus : sed attritus accepit gratiam primam. Ergo contritus secundum.*

*Ex quibus sequitur , quod cum voluntate praefato instanti , ex gratia prima , & secunda inferatur ex dictis. Qui enim in Martyrio est contritus , non debet esse pejoris conditions , quam qui in eo est attritus : sed attritus accepit gratiam primam.*

*LXXXV. Quid si accepto letali vulnera Martyr à Deo in vita miraculose conservetur , ut servaret S. Joannem Evangelistam , in serventes olei dolio ?*

*Dico* , tales accipere gratiam in prefato instanti , & sine novo martyrio verè dici Martyrem , ut pater ex S. Th. cit. q. 124. ex 2. 2. art. 4. ad 2. Necesse tam est , ut talis non maculet se novo peccato mortali.

*Nonne debet* excellentes martyris , ut Dei tam speciali privilegio confirmet in gratia , & reddit impotentem ad peccandum in sensu compotio , ut vult Gonet?

*Dico* : Hoc solo piatus titulus asserendum non est , nec colligunt ex Scriptura , aut Traditione : aedæquum incertum est. Unde S. Thom. infra q. 96. art. 6. ad 7. docet : Quod in illis , qui pro Christo gravia vulnera accepterunt , illis negligenter possit contingere , quia culpam mortalem inducat , quæ & auream auferat , & aurovolam.

*LXXXVI. Quæ mors , vel mortis causa Martyrem facit ?*

*Dico* : Ut mors Martyrem faciat (loquendo de adutis) debet primò esse acceptata , quia adutus non datur gratia , nisi aliquo modo , nimurūm virtualiter saltem , vel interpretativè sit voluntarius , ut patet ex dictis supra in hoc Tract. Exam. 2. n. 21. & seqq. de Receptione Sacramentorum.

*Secundum.* Debet inferri non repugnanti , qui aliis non moritur ut testis fidei Christi ; sed ut miles victimæ , quia de causa militis nostri occurrentes in bello sancto contra Turcas non sunt Martyres. Hinc quando SS. PP. aliquos sanctos Confessores , & B. Virginem vocant Martyres , illæ auctoritates loquuntur de *Martyrio per quodam similitudinem* , at S. Thom. cit. art. 4. Ego si , &c.

*Tertiù.* Debet esse mors , eti spōnè electa , attamen violenta & injusta à Tyranno veritatem , aut justitiam persequebit illata. Hinc qui se exponunt pro servitio Pestiferorum , & in eo moriuntur , non sunt Martyres , sed solim per quodam similitudinem.

*Quartù.* Causa mortis debet esse honesta , honestate supernaturali , quia si non sit causa honesta , erit Martyr Diabolus , non Christus : si non sit supernaturalis , moritur non ut Christianus , sed ut Philosphorus. An esset verè Martyr , qui pro Christo subiret mortem ex vanâ gloria , vide supra Tract. 5. Exam. 1. n. 11.

*Declaratur* ulterius motivum Martyrii ex S. Th.

q. cit. ex 2. 2. art. 5. in c. ubi ait : Martyres dicuntur

*ad actum martyrii inclinat charitas per modum virtutis imperiorum* fortitudine autem per modum virtutis elicitent. Sensus est , martyrium de se esse actum à charitate imperabile , & sed veritati , quæ secundum pietatem est : quæ per Christum nobis innovavit. Hujusmodi autem est veritas fidei , & ideo cuiuslibet Martyrii causa est fidelis veritas : sed ad fidei veritatem non solim pertinet ipsa credulitas cordis , sed etiam exterior protestatio , quæ quidem fit , non solim per verba , quibus aliquis confitetur fidem , sed etiam per facta , quibus aliquis fidem se habere ostendit. Et ideo omnium virtutum opera , secundum quod referuntur in Deum , sunt quædam protestationes fidei. Unde & B. Joann. Baptista Martyrum in Ecclesia celebratur , qui non pro persona fidei , sed pro reprehensione adulterii mortem sustinuit. Hec ibi.

*LXXXVII. Oppono contra 3. conditionem. Nam illa*

Ioquitor contradictoriè. Quia mors sponte quæsita (ut fuit à Christo & aliis Sanctis) non est violenta, & mors violenta & injusta non est voluntaria. Primum patet ex illa Regula Juris: Scienti & volenti non fit injuria. Alterum patet ex definitione violenti in Philosophia.

*Ad hoc Resp.* Quod Christus voluntariè quæsivit mortem, in quantum erat à Patre præcepta, & ut erat redemptiva genitrix humani, non verò in quantum erat mala & injusta, permissivè scilicet se habendum ad malitiam peccati, & ad invidiam Iudeorum. Similiter Viri Sancti quæsierunt pro Christo pati mortem, in quantum illa est actus virtutis, imitatio Passionis Christi, & meritiora aeterna vita, non verò ut formaliter est mala.

Ex qua R. explicatur verba S. Chrys. in cap. 21. Matth. dicens: *Christus cum tanta gloria est ingressus, ut amplius eorum adversus se excitat invidiam.* Item, *adversus se compellebat mortem.* Item, *Excitavit eos, non ut facerent, quod ante noluerant; sed ut poserent facere quod prius volebant.* Quibus verbis posset quis opponens subsumere: Sed Judei prius volebant mortem formaliter ut injuriosam. Ergo Christus eos ad hanc ut talen excitavit, atqueo eam voluit. Sed explicatio patet ex dictis.

*Ex dictis resolvuntur Casus sequentes.*

#### CASUS SECUNDUS.

TUra à milite Christiano captus, eique crudeli morte intentata, nisi subito Christianam Religionem proficeret, & Baptismum reciparet, sicte consensit, & nullo modo intendit sectam Mahometicam desiderare, Baptismum tamen per manum militis sub muto mortis suscepit.

*Quæritur: An validè baptizatus fuerit.*

R. Dubitari de validitate posset, quia qui non omnino vult Baptismum suscire, non est subjectum aptum ad illum validè recipiendum; & ita qui dormientes, aut non advertentes, & noientes Iudeos aqua perfundent, pronuntiantes forma verba, sine dubio Baptismi Sacramentum, & characterem nullo modo conferunt.

*Nibolimini* aliud est in caso positivo dicendum, quia licet adulteri, qui neque externum, neque internum consensum præstat, sit omnino incapax Baptismi, & subjectum plene ineptum ad tale Sacramentum, ita ut taliter dispositio administratum, nullum sit: atamen quando adest consensus exterior, ut in nostro casu, quamvis talis consensus expressus sit per metum mortis, sufficit ad validitatem Baptismi, & impressionem characteris, licet non sufficiente ad recipientem gratiam sanctificante, prout nec ad validitatem Sacramenti Penitentie, in quo actus Peccatoris materia locum habent.

Et ita concidendum est, Turcam illum valide fuisse baptizatum iuxta Decretalem Innoc. III. in cap. Majores, de Baptismo, in quo sic habetur: *Qui terribus, atque suppliciis vehementer attrahitur, & membrum incurrit, Baptismi suscipit Sacramentum, talis charadrem suscipit Christianitatis impressum, & ipse tamquam conditioniter solens, licet absolute non velit, cogendus est ad observantium fidem Christianam. Ille vero, qui nunquam consentit, sed penitus contradicit, nec rem, nec charadrem suscipit Sacramentum.*

#### CASUS TERTIUS.

CUM natus puer videatur in urgente, gravique mortis periculo constitutus, neque posset in his angustiis haberi Parochus, sed solum Joannis laicus homo & rufus, una cum multis femini adesset, ad illum baptizandi munus delatum est, & benè, juxta S. Thom. Non debet mulier baptizare, si adit copia viri, sicut nec laicus presente Clerico, nec Clericus presente Sacerdote, 3. p. q. 67. art. 4. O. Cumque

Joannes, talis ministerii omnino ignarus, verba in Baptismo proferenda memoriter non sciret, & insuper multum propter rei novitatem trepidaret; docta quædam que tunc temporis adera matrona, verba, que formam Baptismi constituant; alta voce protulit, dum Joannes, silens aqua super caput morientis pueri effundebat.

*Quæritur: An Baptismus sit validus?*

Resp. Prima fronte videtur posset, fuisse Baptismum validum, quia omnia Baptismo essentialia in eo reperiuntur, videlicet materia, forma & intentio; nam verba, que formam constituant, prolati sunt, aqua, que materie loco est, fuit infusa, demum tam Joannes, quam matrona veram faciendo, quod facta Ecclesia, intentionem habuisse supponuntur. Verum.

*Concludendum est; cum S. Th. talen Baptismum*

fuisse planè invalidum & nullum, quia deficit Minister, & forma Minister, quia neque Joannes, neque matrona, ministri partes impleverunt. Etenim munus Ministri est applicare, & veluti moraletis unire formam materie, quod à nemino factum est: deficit forma, quia verba à matrona prolati falsum sensum habebant: non enim verè dicare poterat: *Ego te baptizo;* quandoquidem à Joanne baptizabatur: & ita cum iuxta S. Thom. 3. p. q. 66. art. 6. ad. 3. *Integritas Baptismi consistit in forma verborum, & in usu materie, idè neque ille, qui tantum profert verba, baptizat, neque ille qui immixtus, & idè si unus verba preferat, solus immixtus, nulla forma verborum preferitur esse convenient. Sicut in hoc casu, aut verba post matronam proferre debebat Joannes, aut tota Baptismi administratio ad ilam, securitatis causa, remitti, ut Baptismus valide conferre.*

#### CASUS QUARTUS.

*Paulus à multis annis Presbyter ordinatus, ad Parochiale beneficium promotus, deprehendit se non fuisse baptizatum ob aliquem essentialiem formæ defecutum.*

*Quæritur primò. Utrum validè ordinatus fuerit? Secundo: Utrum absolutories in foro penitentie data, sint valide? Tertiò: Utrum matrimonio, quibus ut Parochus astigit, sint irrita?*

Resp. Cum Baptismus Janua sit Sacramentorum, qui baptizatus non est, ad alia Sacramenta recipienda, incepimus, & inhabili est. Nec refert, quod Paulus desiderium Baptismi habuerit, & ita Baptismus flagratis recipitur; quia licet talis Baptismus peccatum originale delere possit, ius tamen ad alia Sacramenta recipienda non tribuit, quia ab Ecclesia, in cuius manu tradita sunt, non ministratur ille Baptismus flagratis. Unde in Concilio Compendiensi relato in cap. Si quis, de Presbytero non baptizato statuere, quod si quis Presbyter ordinatus deprehenderet, se non esse baptizatum, baptizari, & iterum ordinetur.

Ad 2. Resp. Quod ex primi dubi resolutione facile habetur, quod absolutories ab eodem data, nullae fuerunt ob defecutum ministri; si enim ejus Ordinatio nulla fuit, nullam consequenter potuit iurisdictio ne habere, aut spirituali potestatem remittendi peccata, quia illi, qui Sacerdos non est, competere nullo modo potest. Nam declarat S. Synodus Trid. sess. 14. cap. 6. *Falsas esse, & à veritate Evangelii penitus alienas doctrinas omnes, quae ad alios quovis homines, preter Episcopos, & Sacerdotes, clavatum ministerium perniciose extundunt.* Non idem tamen credendum est, illos, qui ad Deum verè conversi, peccata paulo confessi sunt, illorum veniam à Dei misericordia non obtinuisse, si bona fide partes suas adimplerentur.

Quod tertium major videatur esse difficultas, cum enim à Concil. sess. 24. de Reform. Matrim. cap. 1. sic decernatur: *Qui alter, quam praesente Paroco, vel alio Sacerdote, de ipsius Parochi licencia, seu Ordinatione, & dubio vel tribus testibus, matrimonium contrahere attemptabunt, eos sancta Synodus ad sic contraficationem.*

#### De Baptismo.

*Bendum omnibus inhabilis reddit, & hujusmodi contractus irritor, & nullus esse decernit. Videatur igitur, quod cum Paulus qui matrimonio tamquam Parochus interfuit, neque Parochus, neque Sacerdos delegatus fuerit, praesentia Parochi à Concilio necessario requiri debuerit, & ita ex hoc capite matrimonium fuerit nullum, attamen, cum constet, praesentiam Parochi communiter existimat sufficere, ut matrimonium validum sit, quia ea videtur mens fuisse Concilii, quod illam praesentiam solummodo requisivit, ut incommodis mederetur; quia etiam tolluntur pér presentiam illius, qui communiter existimat verus Parochus, & Parochia possessionem publice, licet nulliter, fatus sit, dicendum videtur, ea matrimonia esse validia.*

#### CASUS QUINTUS.

*Johannes Sacerdos Romæ habitans, ut melius S. Scripturam intelligeret, Hebraicam linguam summopere addiscere desiderat, cum certo Hebraeo convenit, ut apud se, certò constituto pretio, singulis diebus venire, & illius lingua plenam notitiam traduceret. Finita lectio sepius loquente Joanne de prophetis, & aliis signis, quibus Hebrei ad Novum Legis cognitum, veramque fidem faciliter devenire possunt, credidit tandem ille, Messianum venisse, & esse Christum Jesum à Iudeis traditum, & crucifixum; dumque de recipiendo in Ecclesiæ solemnē Baptismo cogitaret, acutissimum morbo prævénitus, mortemque vicinam timent, Sacerdotem, aut Christianum enīce petit, cum intentione ab eo recipiendi Baptismum, videns cognatos Hebreos, qui tunc soli aderant, nullis ministris, aut etiam promissis adduci posse, ut Christianum vocarent, in his angustiis, proprie salutis soliditudine vires corporis subministrare, & lecito, in quo decumbebat, inopinato exiliens, aquam, quia ibi forte vicina erat, subire suspicere, & super proprium capit effundens, seipsum baptizavit, dicendo: *Ego me baptizo, &c. Convenerit Hebreus, &c.**

*Quæritur: Utrum Baptismus, quem sibi meti ipsi ministravit, nullus, & invalidus fuerit, ita ut sit deinde baptizandus?*

Resp. In hoc casu licet non pauca videbatur esse difficultas propter similitudinem sumptum ad Eucharistia, quam Sacerdotibus sibi in Sacrificio Missæ quotidie ministrant, quamque etiam fideles reliqui, initio nascentis Ecclesiæ, in domum defrebant, sibiisque, ingratuæ persecutione, aliquoties ministrabant; ut etiam legitur de Maria Stuarda, Scottie Regina, quæ tale privilegium à S. Sede obtinuerat, & etiam propter matrimonium, quod iuxta magis receptionem opinabilem contrahentes sibi invicem ministrant: atamen quia Baptismus vocatur seipsum in S. Scriptura, & est regeneratio spiritualis, & absurdum esset dicere, quod quis posset generare seipsum: *Adde, quod in his præsertim Sacramenis, in quibus aliqua potestas spiritualis conferatur, aut remittuntur peccata, necessitatem est, ut non a semper, sed per ministerium arietum, qui Deum representat, tales gracie in Sacramentis concedantur: Alexander III. cap. Debitum, de Baptismo, sic decretivit: Respondens, quod cum inter baptizantur, & baptizatum debet esse discretio, si ex verbis Domini colligatur, dicitur Apostolis: Itē, baptizate omnes gentes; memoratus Iudeus est denuo ab alio baptizandus, ut ostendatur, quod alius est, qui baptizatur, & alius qui baptizat.*

#### CASUS SEXTUS.

*Petrus videns filium sibi ex conjugi natum modò in extremis laborare, timens, ne prius moratur, quam vocatus Parochus adesset, pletate mōs illum sumpta aqua baptizavit, moxque à superveniente Parochio de spirituali cognitione inter se contradicunt:*

*Quæritur: Utrum tali actione petendi debiti facultatem amiserit?*

Resp. Si nullus alius aderat, qui posset puerum baptizare, & periculum mortis urgebat, cum in hoc casu, nullus culpa sit reus pater, justum & conveniens non esset, ut de bono opere laudaretur, & damnum aliquod ex laudabilis actu reportaret, ideoque dicendum est Petrum, tali administratione Baptismi, non amissive petendi debiti facultatem: quæ resolutio sumitur ex Can. Ad Limin. 30. q. 1. in quo Joannes Papa II. Episcopo Lemovicensi scribit: *Dicimus, omnitem, inculpabile judicandum, quod necessitas intulit. Unde si supradictus genitor filium suum corpore morientem aspiciens, ne anima perpetua morte perirentem dimitteret, sacri unde Baptismatis laicos, Parochia possessionem publice, licet nulliter, fatus sit, dicendum videtur, ea matrimonia esse validia.*

#### CASUS SEPTIMUS.

*Jacobus natus Hebreus in sua superstitione, usque ad virilem etatem persevervit, tandem cum illius uxori Sara volens Christianam Religionem amplecti, ipsum vehementer hortaretur, ut eam sequeretur viam, & antiquis erroribus relatis, Baptismum recipere, uxoris rationibus, & precibus victimis se fingens, Baptismum petiit, & una cum uxori dispensatio ab Episcopo.*

Quæritur:

*Utrum talis Baptismus fidei receptus, possit esse utilis ad salutem?*

Resp. Per talen Baptismum imprimitur character indelebilis, licet in eo gratia sanctificans non conferatur, nec remittantur peccata, ob fictionis, & voluntatis peccaminosis, nec ad Deum vera conversa impedimentum, ut habetur in cap. Majores de Baptismo. Quando igitur illud gratiae impedimentum toleraretur per veram Penitentiam, & conversionem Jacobi, tunc gratiam Baptismalem recipiet, & Sacramentum Baptismi fidei receptum, illi statim ad salutem urit erit. Nam ut dicit S. Augustinus relatus in Can. Tunc valere, de Consecr. dist. 4. *Tunc valere, inquit, ad salutem Baptismus, cum illa fides veraci confessione recesserit, que corde in multa, vel sacrilegis perseverante, peccatorum abolitionem non sinebat fieri.*

#### CASUS OCTAVUS.

*Titus Parochus praesentato sibi puer ad baptizandum, & moram faciente eo, qui à parentibus erat designatus in Patrium, cum agere ferret temporis licet parvi dilatationem, Hieronymum fortuito in Ecclesiam ingressum accersivit, ut baptizandum puerum suscipere, atque tangere, & ita Sacramento peracto, & re parentibus nuntiata non parum de Titio Parochio sunt conquesiti.*

*Quæritur: An dictus Parochus admittens non designatum peccaverit mortaliter? Et num contrafacta sit spiritualis cognatio cum Hieronymo?*

Resp. Ad 1. affirmative. Primo. Tum quia egit contra dictum Concil. Trid. sess. 24. de Reform. cap. 2. cujus verba sonant: *Parochus antequam ad Bap-*

## Tract. XI. Exam. V.

*tum conferendum accedit, diligenter ab iis, ad quos spectabit, sciscietur, quem, vel quia elegint, & baptismatum ad illum suscipendum admittat, & in libro nominis eorum describat, doceatque eos, quia cognationem contraserint, ne ignorantia illa excusari valent: quod si alii ultra designatos baptismatum tetigerint, cognationem spiritualium nullo modo contrahant, constitutionibus in contrarium facientibus non obstantibus, si Parochi culpa, vel negligenter secus factum fuerit, arbitrio Ordinarii puniatur. Cum ergo materia illius decreti est exceptiorum, & multum ponderosa, ex gravitate enim objecti praeceptu expendit obligatio praecepti, & quantitas transgressions illius, ut ex textu in Clement. Existit, de Verb. sign. §. Item quia, &c. ergo peccata mortaliter.*

*Secondo. Quia ex illa designatione Patrini, contraria voluntati parentum, fit maxima injuria. Nam fieri, & esse compatri, & affinem ipsorum, & patrem spiritualem baptizati filii, hominem illis ignoramus, & fortè odiosum, & suo statu valde imparem, redundant in deducere, & opprobriu illis, maximaque est violenta, cogere invium ad contrahendam perpetuam affinitatem cum aliquo, ideoque Trid. Concil. cit. statut. ut fiat designatio à parentibus tam quoad numerum, ne sint plures dubios, quam quoad personam, ne ultra designatus sit cognitus. Quia in grave detrimentum educationis spiritualis ipsius baptizati, & affinitatis ex hoc Sacramento contracta redundat, quilibet indiferenter, & contra parentum ipsius baptizati voluntate assumi ad illum tenendum, ut manifestius est, ac ideo a mortali excusari non potest.*

*Tertiò. Quoniam verba imperativi modi, et ex vi sua significatio non obligant semper ad mortale, adjungo tamen signo obligant ex communi usa, ut notat Goss. cap. 1. de Prescript. lib. 6. Trid. cit. autem praecepit Parochio ut diligenter scisciter a parentibus baptizati, quem velint designare ad tenendum puerum: quod adverbium diligenter declarat praeceptum esse in re magni ponderis, & momenti, ac proinde mortiferum illius transgressionem. Praeterit in ultimis verbis: *Quod si Parochi culpa secus factum fuerit, arbitrio Ordinarii puniatur: designatur aperi- tè in transgressione hujus Canonis culpam committi, non quacunque, sed digna pena ab Ordinario sumenda, ita ut iusta mensura debet esse plagarum modus. Pona vero, quæ in arbitrio judiciis ponitur, videatur arguere, quod sit in transgressione non lev.**

*Nec dicas 1. Decretum positum esse videtur ordinantis, & non præcepti, aut prohibitionis, & Canones, qui feruntur verbis præceptivis, non obligant ad mortale. Juxta S. Th. 2. 2. q. 186. art. 9. Quia cum ex potestate, & voluntate Legislatoris pendeat vis obligandi ad peccatum mortale, aut veniale, & hæc voluntas per verba legis declaratur, ideo si verbis præceptivis uitur, animum obligandi ad culpam declarat, alias non.*

*2. Hoc decretum Trident. Conc. est penale, quia disponit Parochum secus faciente arbitrio Ordinarii esse puniendum: sed leges penales non videntur obligare ad culpam, quia expressa poena est quedam quasi exclusio culpe, arg. 1. Cum præter. & f. de Jud. & cop. Nonne, & de Presum. & præceptu hoc in praesenti, quia Parochus non ex contemptu, sed ex aliqua causa nempe ex mora, quam faciebat designatus Patronus, alium tunc sibi occurrerent assumptum.*

*3. Quia in dubio tam culpa, quam poena semper intelliguntur de minori. L. Interpretatione, & l. Si Præter. & f. de Penit. & cop. In penit., de Reg. Jur. lib. 6. Culpa enim quedam etiam large loquendo spiritualis poena est, juxta S. Aug. 1. Conf. cap. 12. Iustiti Domine, & ita est, ut pena tibi sit omnis inordinatus animus. Quia ut actio deordinata a voluntate profecta dicuntur culpa, ut autem passio deordinata a voluntate recepta, appellatur poena, cum ergo iex-*

## De Baptismo.

*gatio, L. In omnibus, & L. Contensu, f. de Ad. & oblig. jam autem compatriotis est quedam obligatio inter parentes baptizatis, ipsum baptizatum, & tenentes orta, quatenus spirituali consanguinitate, lege Baptismi nata, inter se ligantur.*

*Tunc quia Concil. Trid. c. Illa, de Reform. matrim. decernit: *Quod si alii ultra designatos baptismatum tetigerint, cognationem spirituali nullo modo contrahant.* Hac sunt verba expressa, quibus sancta Synodus videtur significare, inter designatos solunmodo a parentibus esse spirituali cognationem contractam, & ideo ad hanc duo requirit, primum ut sint designati, secundum ut teneant, & tangant puerum, adeo ut si qui sunt designati, sed non teneant, non contrahant ullam parentalem; ita pariter si teneant, sed non sunt designati, non contrahant dictam consanguinitatem.*

*Tunc quia sic illi, qui tenet filium unius, quem credebant esse filium alterius, cum quo solo intendebat compatriotam contrahere: cum nullo filiorum compatriotam contrahit. Non quidem cum illo, quem tenuit, ob defectum intentionis, sive animi contrahendi, & se obligandi illi; non etiam contrahit cum secundo, quia illius non tenuit. Ita a similis, cum aliquis non est designatus a parentibus, licet puerum teneat, non contrahet compatriotam cum dictis parentibus ob defectum intentionis ipsorum parentum, ut qui non haberunt animum ad parentem cum illo, sed cum aliis faciendam.*

*Opponit tamen est dicendum, contractam scilicet spirituali cognationem inter hunc baptismatum teneant, quamvis non designatum. Primo. Quia intentio illius decreti Concil. Trid. est obviae multitudini compatriotum, & restringere hoc impedimentum consanguinitatis spiritualis, ut non ad plures se extendat, quam ad unum, & ad unam, vel ad duos ad summum, & ideo decernit, ut sint designati a parentibus: Quia si plures, quam illi duo tetigerint, sive tenuerint baptismatum, vult, ut ad eos non extenderit compatriotam, nec ullam contrahat cognationem: addo, quod loquitur expresse Concilium ibi, quando designati tangunt, & ultra designatos illi tangunt, quod tunc isti plures, qui tetigerint, non contrahant affinitatem: sed non loquitur in praesenti causa, quando designati non tangunt, sed alius præter ipsos: alius stolidum est suscipere, vel tangere baptismatum ultra designatos, & alius præter designatos: quia ultra dicti excessum in numero, cui obviare ex professo vult C. Trident. Decretum, sed præter dicit diversitatem in persona, & licet persona tangens sit alia à designata, non tamen facit pluralitatem sive numerum in tangendo, ultra designatos, cum hi designati non tetigerint: quo sit, ut nihil mutetur, nisi innovetur circa illum unum tangentem, quamvis non designatum, ac proinde sicut ante Concil. Trid. contrahat cognationem, eodem modo contrahit post ipsum: non enim à iure antiquo recedendum est, nisi quatenus inventitur in novim expressum, l. Præcipi- miss, c. de Appell. & c. 2. de Transt.*

*Confer. Quia si ratio, que movit Concilium, ut ultra designatos non extenderetur dicta compatriotas, est restringere, & coarctare illum ad unum vel ad duos ad summum, & in casu raro non nisi unus tetigerit, profecto cessat hic ratio illius decreti: quia sola cessante ipsa probabilitate, sen lex cessat L. Adiutor. & l. Quamvis, f. de Jure patr. & c. Cum certitate, de Appell. etiam verba cessarent, que tamen hunc casum non comprehendunt.*

*Secundo. Quia Concil. eti præcepit Parochio, ut inquirat a parentibus, quem designant ad tenendum puerum, & tunc non alium admittat; si tamen culpa Parochi secus factum sit, illum per Ordinarium puniri jubet, sed non irritat vel annulat factum, ut satis patet, & ideo ex eo, quia solus tenet baptismatum, nascitur haec spirituali cognatio, tamquam quid necessario consequens dictam susceptionem pueri, juxta S. D. in 4. Sent. dist. 30. & 2. 2. quest. 147. art. 3. ad 2.*

*Ad 3. dicitur, quod ubi nec de voluntate Le-*

*gislatoris constat, ex ipsa verborum vi, & modo præcipiendo, nec ex ipsa materiæ gravitate, quæ præcipitur, aut prohibetur, colligi potest, quod lex obliget sub mortali, tunc saltem obligabit ad veniale, sed in hoc casu constat ex re gravissima, quæ præcipitur, ut culpus transgressio est maxime nociva proximi, & impeditiva ejus amoris, & charitatis, quam affinitas ex Baptismo contracta requirit, obligare ad culpam mortalem, quare hic non versamus in dubio, sed in lege, cujus transgressio contrariatur justitia & charitati, ut dictum est.*

*Ad alterum in casu supra posito videtur, nullam cum Hieronymo contrahi spirituali cognationem, tunc quia ubi non est consensus, non nascitur obli-*

*tertio. Quia hujusmodi cognatio contrahitur, etiamsi vir aliquem teneat voluntatem parentum, tunc, quia quod est ex statuto Ecclesie, non dependet à voluntate subjectorum, & ideo licet illi à Parochio vocatus ad tenendum baptismatum, non fuerit de voluntate parentum, contrahit nihilominus compatriotam, quæ est annexa actui personali ex decreto Ecclesie.*

*Ad 4. in contrarium dicitur, hanc obligationem compatriotatis oriri ex statuto Ecclesie, & ideo non pendere à consensu, seu voluntate parentum, sed à voluntate, & consensu Papæ, qui voluit, ut hoc cognationis vinculum nascetur ex Baptismo inter parentem, tenuum, & patrem, & matrem baptizati; & ideo sive parentes velint, sive nolint, dummodo aliquis solus, vel ad summum cum alio teneat baptismatum, statim oritur inter dictum puerum, & tenentes consanguinitatis spiritualis filiationis, quatenus ratione Baptismi dedi illi vitam spiritualem, & per consequens fit illi compatriotitas inter tenentem & parentes baptizati: & id quod pendet à lege superiori, & est annexum actui Baptismali, non irritatur, nec tolli potest per consensum, vel dissensum inferioris: Et quamvis amicitia, seu contractus pendens à voluntate contrahentium, requirat eorumdem consensum, nihilominus cognatio, seu parentela, oritur à lega, seu consequens actum Sacramentalis, non requirit alius quam personalem executionem illius actus, ex quo re ipsa intervenit talis obligatio.*

*Ad secundum dicatur: Concil. Trid. voluisse occurrere pluralitatem compatriotum, & supponit designatos tangentes, seu tenentes baptismatum tetigerint, non extenderat ad illos dicta compatriotitas: sed non loquitur in nostro casu, quando designati absunt, & non tenent, sed unius à Parochio vocatus tenuit, quia tunc cum non sit nisi unius solus compater, salvatur principialis intentio Concilii.*

*Ad tertium responderet: dispareat esse rationem. Nam in illo caso, qui tenet filium unius, quem crederat alterius, si erat sibi in animo tenere, v. gr. Joannem, & non alium, nec alio modo se obligare, & ideo non contrahit compatriotatam ex defectu intentionis, quam tamen contrahit, si solum esset error in materia. Et Lex Ecclesiastica annexuit hanc compatriotatam auctui intentionis, seu susceptionis, quia actus requirit intentionem tenentis. At compatriotitas ex parte parentum habet se solum respectivæ, & terminative ad hunc tenentem, & ideo sive velint, sive nolint, fiant relativè consanguinitatis illius, qui filium eorum in Baptismo tenuit, cum impossibile sit, aliquem esse patrem spiritualem baptizati, qualis fit tenens, & non resulteret statim cognatio compatriotatis, seu consanguinitatis spiritualis inter hunc tenentem, & patres naturales dicti baptizati.*

## EXAMEN VI.

*De Sacramento Confirmationis, ejus Materia, Forma, Necessitate, Ministro, Subiecto, Effectu, &c.*

*S. Thom. q. 72. pr. 12. art.*

*Q UÆRO 1. Quid est Confirmationis, a quo, & ubi instituta? Quæ ejus materia? Quæ forma? Quæ necessitas?*

*LXXXVIII. Resp. 1. Confirmationis est unctio Christi ab Episcopo in fronte facta homini baptizato, sub certa verborum forma. Vel: Est Sacramentum Novæ Legis a Christo institutum ad spiritualem hominum in fide protestanda corroborationem. Prima definitio est physica, altera metaphysica, sicut Exam. §. n. 48. in R. ad Q. 1. dictum est de Baptismi definitio.*

*Resp. 2. Hoc Sacramentum est immediata à Christo institutum, & quidem probabiliter in Cena: non*

verò quando Christo fuerunt oblati parvuli, ut eis imponeret manus, uii, & imposuit: nec quando post Resurrectionem Apostolis insufflando dedit Spiritum Sacrum.

*1. Pars patet ex dictis supra Exam. 4. n. 28, R. 5.*

*2. Partem ex Traditione Apostolorum docet Fabianus Papa Epist. 2. c. 1. & patet ex usu Ecclesie, consecrantis tunc ejus materiam.*

*Ratio 3. p. Hoc Sacramentum non confert nisi baptizatis: Sed illi pueri tunc nondum erant baptizati. Ergo.*

*Ratio 4. p. Non erat conveniens, ut Christus una eademque actione simul instituerit duo Sacraamenta: Sed Christus tunc instituit Sacramentum Preuentientia: Ergo non Confirmationis.*

*Nota hic, quod S. Thom. hic art. 1. ad 1. ait, quod Christus instituerit hoc Sacramentum promovente promissa, non resperget Sacramentum, sed effectum eius. Unde in Cœna Sacramentum inservit, sed effectum tunc promisit, qui est plenius de Spiritu sancti, que non erat danda ante Christi resurrectionem, & Ascensionem. Explicatio patet ex textu, qui videatur.*

*Resp. 3. Materies remota Sacramenti est Chrismata, seu unguentum ex oleo olivarum, per Episcopum consecratum, & ex balsamo confectum.*

*Dixi, remota: quia materia proxima est unctio, qui hoc Sacramentum non suscipit, modo non omittat et contemptu, vel cum scandalo.*

*QUERELLA II. Quodnam est subjectum, quis Minister, vel effectus hujus Sacramentis?*

*LXXX. Resp. 1. Subjectum Confirmationis est qui liber homo baptizatus, si tamen baptizatus non sit, incapax est. Ita S. Doct. art. 6.*

*Declarator hoc in corp. Character Confirmationis ex necessitate præsupponit Charakterem baptismalem, ita ut si non baptizatus confirmaretur, nihil recipere, sed oportere iterato ipsum confirmari post Baptismum.*

*Ratio: Quia Confirmationis se habet ad Baptismum sicut augmentum ad generationem: sed nullus potest augmentari, nisi sit natus. Ergo similiter, &c.*

*Nota: De quo dubitatur, an sit confirmatus, debet confirmari sub conditione, v.g. Si non est confirmatus, Ergo te, &c.*

*Resp. 2. Solus Episcopus est Minister ordinarius hujus Sacramenti.*

*Ratio a priori est voluntas Christi: Rationem congruentiam dat S. Thom. art. 11. In quolibet operae ultima consummatio supremam arti, aut virtutis reservatur, sicut preparatio materie pertinet ad inferiores artifices, superior autem dat formam: sed per hoc Sacramentum consummatur, & perficiuntur Baptismus, & Episcopi oblinient summan potestatem in Ecclesia. Ergo.*

*R. 3. Simplex Sacerdos potest hoc Sacramentum validi, & hinc conferre ex commissione Papæ, non tamen Episcopi.*

*Ratio S. D. ibid, ad 1. Papa in Ecclesia habet plenitudinem signi crucis, confirmo te Chrismate salutis in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. S. Thom. art. 4.*

*Declarator: Sensus est, quod de essentia Unicordis sit. 1. Ut fiat in fronte, quia ibi est sedes verecundie, non confirmandus, ut insinuat S. Th. art. 9.*

*in c. verecundetur confiteri Christi nomen, & maximè Cruxem, quæ Iudæi est scandalam, & Gentibus scutititia, nobis autem Dei Virtus & Sapientia.*

*3. Expressio SS. Trinitatis, ut docetur ex Apostolica Traditione, & Concilii, quæ cum Evangelio (in quo hoc non est expressum) pari sunt autoritatem.*

*LXXXIX. Resp. 5. Hoc Sacramentum debet omnibus exhiberi, non ut simpliciter necessarium, sed tamquam valde uile. S. Th. art. 8.*

*Declarator hoc in c. & ad 1. Per hoc Sacramentum promovetur homo spiritualiter in ætatem perfectam.*

*Hoc autem est de intentione naturæ, ut omnis qui corporaliter nascitur, ad perfectam ætatem perveniat, sed hoc quandoque impedit propter corruptibilitatem Episcoporum.*

*Ex quo colligitur, quod committere administrationem hujus Sacramenti sit actus potestatis Ordinis, habentis adjunctam supremam jurisdictionem super totam Ecclesiam. Item quod omnis Episcopus possit dicci Episcopus universalis Ecclesie, ly universalis sumendo in obliquo, ut construatur cum ly Ecclesie, non cum ly Episcopus, prout Papa solus est universalis Episcopus.*

*Colligitur 2. intelligentia illius dicti: Episcopus potest in sua Diocesi, quod Papa potest in tota Ecclesia. Nam verum solum est de iis, quæ Papa potest ex vi Ordi-*

dinis, & consecrationis Episcopalis, non verò de iis, quæ potest ratione jurisdictionis, alias enim Episcopus in sua Diocesi posset cum infallibilitate condere Decreta fidel, & morum, ut potest Papa pro tota Ecclesia: quod nemo concedit. De quo plura infra Tr. 15. in proprio loco de Episcopatu.

*15. Resp. 4. Primarius hujus Sacramenti effectus est gratia secunda, seu augmentum gratiae, cum speciebus nobis ad fidem, non quomodo cumque, sed constanter proficiendam. De quo vide dicta de gratia sacrament. Exam. 2. n. 19. Effectus secundarius est character, de quo supra Exam. 3.*

*QUERELLA III. Quid sentis de intentione, ac dispositione ad hoc Sacramentum, de loco in quo conferendum, de atate confirmandi, de Patrini, de alia paucis ei infligunt, de fascis quæ frons ligatur?*

*LXXXI. Resp. 1. De intentione recipendi Sacramentum dictum est supra Exam. 4. n. 36.*

*Resp. 2. De dispositione patet Exam. 2. n. 22. & seqq. Est enim Confirmatio Sacramentum Vivorum, adeoque recipiens debet esse in gratia. Hinc si est in mortali, & habet copiam Confessarii, tenet prius confitenti: si non habet, prærequiritur necessario contrito saltem existimata. Quamobrem Parochi tenentur suos Parochianos de hoc instruere, & serio admonere.*

*Ratio 3. Ex causa rationabilis hoc Sacramentum potest conferri extra Ecclesiam in loco honesto. Dum verò multitudine confluit, & nulla rationabilis causa excusat, conferendum est in Ecclesia.*

*Ratio: Propter reverentiam Sacramenti.*

*Ratio 4. Rationalib[us] mos est Ecclesie, ut confitendum habeat usum rationis.*

*Ratio: Ut caveatur periculum iterationis, & ut suscipiant illud cum majori reverentia.*

*Nota: Ubi Episcopi raro comparent, possunt etiam pueri, seu infantes licet confirmari, & in quibusdam locis sic expediri fieri.*

*Ratio 5. Perpetuo amentes baptizati sunt capaces hujus Sacramenti.*

*Ratio: Quia sunt capaces effectus ejus primarii, scilicet augmenti gratiae.*

*LXXXII. Resp. 6. In hoc Sacramento requiritur Patrini, qui confirmandum teneat.*

*Declarator hoc in D. art. 10. Sic ut aliquis de novo natus indiget instructore in his, quæ pertinent ad conservationem vite (secundum illud Hebr. 12. Patres quidem carnis nostra habuimus eruditores, & reverebamur eos) ita illi qui assumunt ad pugnam, indigent eruditioribus ad modum certaminis. Et ideo in bellis materialibus constitutior Duces, & Centuriones: sed homo per hoc Sacramentum paratur ad pugnam spiritualem. Ergo.*

*In Solut. ad 1. ait 1. Licet ille, qui confirmatur, sit adulteri corporaliter, non tamen spiritualiter. Et in Solut. ad 2. Licet baptizatus sit membrum Ecclesie effectus, nondum tamen est adscriptus militie Christianæ.*

*Ratio 7. Patrini debet esse confirmatus. Ita S. D. ib. ad 2. dicens: Non debet alius ad Confirmationem teneri, qui nondum est confirmatus.*

*Ratio 8. Non differt, utram masculi, vel feminina teneat aliquem in Confirmatione, ait S. Thom. ib. ad 3. Quia sicut dicitur Coloss. 3. In Christo Iesu non est di-*

*est masculus, & feminina. Unde admittitur unus vel una, nisi obstat consuetudo loci, non tamen (ut in Baptismo) unus, & una. Patrius Confirmationis non debet esse idem qui Baptismi, saltem extra necessitatem. Possunt hoc officio fungi Monachi, & Moniales, nisi Statuta proprie Religionis prohibeat. Legitur etiam practicatum esse, quod Episcopi eos, qui Patrinos habere non poterant, confirmaverint sine patrini, praesertim in magnis confusu.*

*De Cognitione, que per hoc Sacramentum contrahitur, dicitur infra de Matrimonio Tract. 16. Exam. 6. n. 75.*

### C A S U S.

*C*atulus suspector, seu Patrinos fuit Joannis in Sacramento Confirmationis, deinde post multis annos cum Catharina filia Joannis Matrimonium contrahere desiderat.

*Queritur: Utrum cognatio, quam cum Joanne contraxit, ad illius filium Chatarinam extendatur, ita ut illam in usum sine dispensatione habere non possit?*

*Res. In Sacramento Confirmationis codem planè modo contrahitur cognatio Matrimonium dirimens, ac in Baptismo. Ut habetur in Decreto, cap. Nedum, de cognitione spirituali, his verbis: Ex confirmatione quoque, seu frontis Crismatione spiritualis cognatio eidem modo contrahatur, matrimonio similiter impedire contraenda, & atriens post contrafacta. Et in Concil. Trid. expresso definitum est, quod ea cognatio, que ex Confirmatione contrahitur, confirmationem, & confirmationatum, illusus patrem & matrem, ac tenentes non egreditur. Et ita Patrini cum confirmata, aut confirmante Matre contrahere non possit, nec Matrina cum confirmato, aut ejus patre, sed ultra has personas in iure expressas extendit non potest tale impedimentum, ut patet ex verbis Concilii. Unde licet aliunde pater & filia censeantur quasi una, & eadem persona; attamen concludendum est in causa, Carolum posse absque illa dispensatione, cum Catharina Joannis filia matrimonium contrahere.*

*LXXXIII. Resp. 9. Confirmato infliguntur alpa tum ut intelligat se habere esse paratum ad crucem, ignominiam, aliaque adversa pro suo Salvatore sustinendum. Tum etiam in memoriam collati Sacramenti.*

*Res. 10. De portanda in reverentiam Sacri Christi natus indiget instructore in his, quæ pertinent ad conservationem vite (secundum illud Hebr. 12. Patres quidem carnis nostra habuimus eruditores, & reverebamur eos) ita illi qui assumunt ad pugnam, indigent eruditioribus ad modum certaminis. Et ideo in bellis materialibus constitutior Duces, & Centuriones: sed homo per hoc Sacramentum paratur ad pugnam spiritualem. Ergo.*

*In Solut. ad 1. ait 1. Licet ille, qui confirmatur, sit adulteri corporaliter, non tamen spiritualiter. Et in Solut. ad 2. Licet baptizatus sit membrum Ecclesie effectus, nondum tamen est adscriptus militie Christianæ.*

*Ratio 7. Patrini debet esse confirmatus. Ita S. D. ib. ad 2. dicens: Non debet alius ad Confirmationem teneri, qui nondum est confirmatus.*

*Ratio 8. Non differt, utram masculi, vel feminina teneat aliquem in Confirmatione, ait S. Thom. ib. ad 3. Quia sicut dicitur Coloss. 3. In Christo Iesu non est di-*